/- subscriptio nominis non legitur

Locus sigilli cum inscriptione:
Ministerstwo Spraw Zewnętrznych

a) *Signa cursualia ommissa sunt.*

⁵⁹⁸ Exemplar telegrammatis administri rerum exterarum Finlandiae ad administrum rerum exterarum Poloniae, confectum in Secretariatu Personali praefecti Supremi Administrorum Consilii, servatur in eodem involucro f. 753r.

⁵⁹⁹ Cfr. ANP LVII/3, N. 447, p. 319-320.

⁶⁰⁰ Cfr. N. 625.

⁶⁰¹ Achilles Ratti pro misso sibi telegrammate gratias egit per litteras 27 III 1919 datas, N.prot. 868, quae hic non publicantur et quarum minuta servatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1058r.

N. 623.

**Augustinus Łosiński, epus Kielcensis
Achilli Ratti**

Kielce, 26 III 1919.

Certiozem facit visitatorem apostolicum de pernicioſa actione ſacerdotis dioceſis ſuae, apoſtatae Andreae Huſzno, et de remediis a ſe adhibitis, ne damnosa eius doctrina inter fideles et ſacerdotes ſpargeretur. Nuntiat ſe - fruſtra temptatis omnibus viis ac modis, quibus exitialis actio proditoris Huſzno coarceretur - ad adminiſtratores locales ſaeculares ſe convertiſſe ab eiſque petiviſſe, ne apoſtata quodammodo adiuvent, immo eum ex paroe- cia Mſtyczów pellerent, fautoresque ipſius ab officiis removerent. Insuper vi- ſitatorem apoſtolicum etiam implorat, ut conatus ſuos hac in parte apud praefectum Supremi Adminiſtratorum Conſilii, Ignatium Ioannem Paderew- ſki, adiuvet.

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 761r-762v (N.prot. 869); annexum - verſio Latina (dactylogr.), ibidem f. 763r-764v.

Excellentiſſime Domine,

Summas gratias ago pro mei memoria⁶⁰². Ex incommoda valetudine iam emersi atque ad quotidiana officia pastoralia redii. Notitiam, quomodo damnosam agendi rationem apostatae Huſzno⁶⁰³ tractaverim, transmittere festino⁶⁰⁴.

1) Mense Ianuario anni currentis consortium habere cum Huſzno privatim et officiale clero dioeceseos Kielcensis severe prohibui, ne populus fidelis huiusmodi consuetudinem cernens in persuasionem inducatur, honestatis et religionis simulatorem Huſzno eiusdem aestimationis esse presbyterum ac caeteri catholici sacerdotes. Clero nostro usus cum apostata Huſzno esset periculosus: ipsum ad resipiscentiam non induceret, nam fide catholica et bona voluntate prorsus orbatus est. In congressu cum clero nostro saeva oratione maledicit Summo Pontifici, Ecclesiae ac religioni catholicae, episcopis; se seminarium pro clero ad ecclesiam "nationalem" constituendam

⁶⁰² Agitur de documentis ex Congregatione Sacramentorum profectis, quae Ratti una cum litteris transmissorialibus 22 III 1919 datas, N.prot 850, transmisit, quae hic non publicantur et quarum conceptum asservatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1047r.

⁶⁰³ Andreas Huſzno, cfr. ANP LVII/3, notam 570, p. 208.

⁶⁰⁴ Cfr. ANP LVII, N. 418, p. 276-279.

fundaturum indicit; nostros presbyteros, praecipue iuniores, ad apostasiam sollicitat.

2) Parochis mandavi, ut parochianos suos edoceant ac praemoneant, ne - sub poena absolutionis confessionalis contumacibus deneganda - adeant ecclesiam in Mstyczów ad conciones Huszno audiendas, ne sacris ab eo celebratis intersint, neque ad sacramenta ab eo administrata accedant, ceu sacrilega et invalida; ut potius religioni, Ecclesiae catholicae ac Sedi Apostolicae firmius ex bona conscientia adhaereant.

3) Parochiis vicinis presbyteros actuosiores et studiosiores addixi.

4) Exercitia spiritualia a religiosis pro parochianis instituenda in iisdem confinibus parochiis parochis praecepi; tum mandatum dedi, ut inter parochianos suos indesinenter notitiam de divina institutione unice verae Ecclesiae catholicae, hierarchiae ecclesiasticae, ac de necessitate eiusdem Ecclesiae Romanae ad salutem capessendam divulgent; simulque conscios eos reddant mendaciorum, fraudis, exitialis actionis proditoris Huszno.

5) Rem agere cum potestate civili non poteram tam diu, dum summae rerum praefuit socialista praeses Moraczewski⁶⁰⁵ cum suis asseclis ministris; eiusmodi regimen certo sublevaret perfidum Huszno. In praesenti literas scripsi - alteram administro in rebus internis gerendis, alteram administro, cui est cura rerum sacrarum ac scholasticarum, de pernicioso agitatore Huszno a Mstyczów propellendo, atque de removendis ab officiis - praefecto districtus Andreoviensis Kruk, et praefecto vici Mstyczów A. Książek, ceu propugnatoribus Huszno. Versionem latinam memoratarum literarum hic adiunxi⁶⁰⁶.

Quid amplius ad haeresim radicatus extirpandam - donec a Sancta Sede damnetur - faciam, praeter continuam precationem ad Christum et S. Joseph pro conversione obcaecatorum parochianorum et sacerdotis - apostatae, nescio. Rogo humiliter Excellentiam Tuam, ut me adiuves et alia media efficaciter adhibenda indices.

Modo recepi epistolam cuiusdam mulieris e Cracovia scriptam ad Huszno, in qua inscriptionem ad episcopum quemdam Franciscum Hodur⁶⁰⁷ in America Septentrionali dedit (Rev. Biskop [sic] Francis Hodur, Locust str. 535, Scranton, Pa. Af. North America), qui "promotor dicitur zelosus ecclesiae nationalis" et miles strenuus cum "carismo romano, qui operarios polonos episcopis hibernis et germanicis dedit". Mulier dicta epistolam a Huszno

⁶⁰⁵ Andreas Eduardus Moraczewski, cfr. ANP LVII/3, notam 193, p. 49.

⁶⁰⁶ Cfr. infra annexum.

⁶⁰⁷ Franciscus Hodur (1866-1953), conditor, ordinator et primus episcopus Ecclesiae Catholicae Nationalis Polonae in Foederatis Civitatibus Americae Septentrionalis, necnon institutor Ecclesiae Polono-catholicae in Polonia. A. 1892 expulsus ex Seminario Dioecesano Cracoviensi in Foederatas Civitates Americae profectus est. A. 1893 ordines sacerdotales accepit in oppido Scranton, ubi a. 1894-1895 functus est munere parochi paroeeciae Slovacae. A. 1897 suscepit curam pastorem Polonorum. A. 1897 a divinis suspensus et a. 1898 excommunicatus est. Ecclesiam Catholicam omnino deseruit a. 1900. Consecrationem episcopalem accepit a. 1907 e manibus episcopi veterocatholici Traiecti ad Rhenum (Utrecht).

ad episcopum illum scriptam transmittere promittit per notam suam, quae in Consulatu polonico officium habere contendit.

Huszno publici iuris fecit (in 100 milibus exemplarium) opusculum, cui titulus "Ecclesia democratica", placitis haereticis et pravis opinionibus infectum, quod a socialisticis plebeis (partis Thugutt) deputatis a Concilio [sic], atque aliis suis asseclis disseminatum, concitat plebem, asseclas suos in Mstyczów ita furore fanatico imbuit, ut medicum ab urbe Miechów cum duobus militibus a custodia ad nosocomium in Mstyczów condendum advenientem ceciderunt, falso opinantes eos ad Huszno comprehendendum venisse. Sectatores partis socialistico-plebeiae (Thugutt), ii qui sunt animo perverso, qui diuturno peccaminoso habitu insiti sunt, homines incorrigibiles - ex variis parochiis adiungere se Huszno voluntatem ostentant.

Unus sacerdotum Kielcensium profectus fuerat in vicinam (ad Mstyczów) parochiam, inde talem notitiam a plebe locali attulit: "Huszno nuper fuisse Varsaviae, ibique receptum esse ab Excellentissimo D.no Visitatore Apostolico et Praeside Ministrorum Paderewski. Uterque eius officium et agendi rationem in Mstyczów approbavit confirmavitque in munere parochi; hunc eventum post reditum in Mstyczów ex suggestu plebi nuntiasse; in gratiarum actionem pro negotio prospere finito solemnes in ecclesia preces instituisse et in fine «Te Deum» decantasse". Non me praeterit Huszno ex omni congressu cum dignitate ecclesiastica fraudulenter ad suam partem firmandam quaestum facere, prout fecit ex colloquutione sua cum Archiepiscopo Varsaviensi anno praeterito; post illam coram plebe iactatus est se ab Archiepiscopo agnitum et confirmatum esse parochum Mstyczoviensem, ideo non teneri se oboedientia episcopo Kielcensi. Huszno fide, conscientia bona, omni humana verecundia caret. Praeter divinum auxilium unicum remedium ad populum obcaecatum emendandum videtur esse propulsatio Huszno a Mstyczów ac prohibitio ulterioris nocivae actionis ducendae. Ipse voluntarie a via mala ad meliorem frugem se non recipiet. Persuasum enim habet, populum nostrum rusticanum, non excultum, facile temeraria consilia sequi; nugatori, qui eum seducit, libenter alimenta copiosa praebere, quae Huszno in nullo officio civili invenire poterit.

Rogo instanter Excellentissimum Dominum, ut - in quantum hoc possibile esset - auctoritate sua magna id apud praesidem Paderewski et administratos - in rebus internis gerendis ac a rebus sacris - efficias, ut petitioni meae efficaciter satisfacere velint⁶⁰⁸.

Add.mus in Christo servus

† Augustinus Łosiński, epus

⁶⁰⁸ Cfr. N. 627.

Annexum:

Augustinus Łosiński, epus Kielcensis
 administro Rerum Internarum atque administro Confessionum
 et Institutionis Publicae

Varsaviae, 18 III 1919.

Andreas Huszno olim sacerdos Dioecesis Kielcensis propter scandalosam et lascivam vitam atque propter disseminationem haeresis ab officio sacerdotali suspensus et depositus est, exinde omne ius valide administrandi sacramenta et quaecunque officia ecclesiastica possidendi amisit. Vilipendens poenam incorrigibilis hic apostata ex defectu parochi in Mstyczów occasionem nactus et ignavia tum fungentium centralium magistratum imperii Poloni et impunitate incitatus, tum cum commissario (praefecto) districtus Andreoviensis Kruk, tum cum aliquot personis (studiosis aurae popularis-sectatoribus olim administri socialistae Thugutt) consilium iniit atque praeunte praefecto vici Andrea Książek aliquot decades male sentientium incolarum Mstyczoviensium concitavit; hi vero plebiscito legibus repugnante, duce nominato praefecto vici Książek, die 17 novembris 1918 anno habito essentiam sacerdotii Christi reiecerunt et sub praesidio militiae popularis apostatam, hominem libidini deditum, ad munus parochi in Mstyczów vocare eique munera parochi, acta status civilis gerentis, et usumfructum ex bonis ecclesiasticis in parochia commiserunt. Notabili parti catholicorum parochiae ope terroris personam Huszno obtruserunt; nominato vero a me parochio sacerdote Czaplicki⁶⁰⁹ ex Dzierzów mortem minati sunt, si in Mstyczów comparuerit. Conventus parochialis die 1 decembris 1918 anno, praeside eodem praefecto vici Książek, instituit Consilium parochiale quoad regimen parochiae et res religiosas; die 8 decembris eiusdem anni elegit Regimen Consilii parochialis, cuius praeses - praefectus vici Książek, officiales - nonnulli ex membris inspectionis ecclesiasticae - facti sunt. Conventus parochialis die 15 decembris composuit taxam pro iuribus stolae.

Cum parochia Mstyczów ceu catholica esset et fuisset in potestate Episcopi Kielcensis, supradictae dispositiones et rationes agendi praefecti districtus Kruk, praefecti vici Książek et apostatae Huszno sunt eversiones legis ecclesiasticae et usque nunc vigentis legis civilis. Nam:

1. Ecclesiae et bona ecclesiastica ad eas pertinentia constituunt proprietatem Ecclesiae catholicae, non parochianorum; subsunt potestati solius Episcopi Dioecesani. Parochiani vero et officiales civiles nullum ius habent pro suo arbitrio hac proprietate disponendi (Novus codex, can. 1497, 1504, 1518 et sequ.).

⁶⁰⁹ Thomas Czaplicki, cfr. ANP LVII/3, notam 580, p. 213.

2. Praefectus districtus et praefectus vici nullo iure gaudent convocandi conventus parochiales in rebus cultus religiosi, instituendi novas formas regiminis religiosi, peragendi agitationem revolucionisticam et seditiosam contra legitimam catholicam potestatem dioecesanam. Causae ecclesiasticae sunt extra munera officii praefecti districtus et vici (Supremum Praescript. 19 februarii/2 martii 1864 anni de institutionibus vicalibus; 14 26 iulii 1864 anni de conventibus; art. 3456 ius agendi conventuum parochialium et praefecti vici, Circul. Varsav. Gen. Guber. 16 martii 1909 anni Nr 1079 n. 6).

3. Normae officiorum praefecti vici uti praesidis inspectionis ecclesiasticae et in universum inspectionis ecclesiasticae reducuntur ad "vigilantiam super aedificiis ecclesiarum, domus plebanalis atque coemeteriorum". Inspectio ecclesiastica nullo modo causis cultus religiosi in parochia seingere potest (Supremum Praescript. 6/18 martii 1817 an., art. I/F).

4. Ad vacantes parochias catholicas solius Ordinarii loci ius est nominare personas ecclesiasticas eiusdem confessionis religiosae (L. C. E. P. XI art. 143).

5. Rite constituto parochio idem Ordinarius loci committit munus gerendi acta status civilis pro personis confessionis catholicae (art. 71 Cod. Civ. Reg. Pol. Praescriptum Consil. Administr. d. 3 novembris 1825 anni, Codex Legum t. XI, pag. 15). Acta status civilis novo parochio tradit decanus vel alius sacerdos a potestate dioecesana deputatus.

6. Traditioni regiminis ecclesiastici et bonorum ecclesiasticorum secundum inventarium fundi instructi novo rite ab Ordinario loci nominato parochio interesse debent decanus, tota inspectio ecclesiastica, delegati potestatis civilis et ecclesiasticae. Sola inspectio ecclesiastica et conventus parochialis nullum ius habent tradendi ecclesiam et eius bona personae ecclesiasticae a se electae (Praescriptum die 18 martii 1817 anni; Commiss. Cultus Religiosi et Instructionis Publicae d. 17 mai 1817 an. Nr 1625; Instructio Admin. Rerum Internarum d. 17 decembris 1877 anni Nr 4289).

7. Ecclesia Catholica neminem vi tenet in sua societate, eo magis libidini deditum A. Huszno, cum fidem in Christum Deum amiserit et in sua obcaecata arrogantia et Constitutionem Ecclesiae et religionem Christi corrigendam atque in fictum suae morbosae imaginationis commutandam inierit. Sed non licet Huszno in commodum suae haeresis vel sectae ecclesias et aedificia ecclesiastica catholica rapere, etiamsi consensus parochianorum intercesserit. In casu analogico, cum haeresis Mariavitarum exorta sit, a Consilio Administrorum decretum editum est, quo statutum est, ut:

"a) ecclesiae catholicae in locis, ubi secta introducta est, remaneant in posterum in possessione Ecclesiae et maneant sub potestate cleri catholici;

b) bona parochialia et plebanalia a potestate civili defendantur ab occupatione asseclarum sectae;

c) a locali potestate civili praebetur auxilium nominatis a potestate ecclesiastica catholica sacerdotibus, in locis, ubi sectarii inveniuntur (Collectio Legum 26 decembris 1906 an. Nr 296 art. 2080)".

8. Apostata Huszno simulat sacerdotem catholicum non obstante defectu omnis iurisdictionis ecclesiasticae et concedit cuiuscunque generis dispensationes ab impedimentis canonicis in causis matrimonialibus. Quae potestas competit soli Summo Pontifici et Episcopis (Lex Matrimonialis 136 an. art. 23-40). Propter defectum potestatis et iurisdictionis omnia sacramenta administrata et nuptiae ab apostata Huszno benedictae sunt invalidae, ideo matrimonia etiam coram lege civili sunt nihil amplius quam coniunctiones simplicis concubinitus, inducent propterea magnum disordinem in causis successionis et familiarum atque perturbationem inter populum catholicum.

9. In novissime edito in typographia socialisticae ephemeridis "Naprzód" (Perge)^{a)} opusculo "Ecclesia democratica", ab agitatoribus inter plebem ruralem divulgato, incitat populum ad seditionem et violentiam adversus sacerdotes catholicos, quos "mercenarios regiminis" vocat (pag. 20): "Incipiatis, inquit, ab eligendo Consilio parochiali, quod interroget parochum, ex quo vivat et quocum teneat. Si vobis dixerit, se teneri obedientia episcopo, dicatis ei, ut penates laesque familiares accipiat et ad episcopum proficiscatur, vos autem nos adeatis pro alio nostro sacerdote".

Supradicta facta probant, actionem praefecti districtus Kruk et praefecti vici Książek arbitrariam, legibus contrariam tam Ecclesiae quam imperii Poloni et conscientiae catholicorum Mstyczoviensium vim inferentem fuisse. Ideo eorum dispositiones annihilandae sunt. Valde me iuvat petere, ut Sua Excellentia decreta edere dignetur, quae rationem agendi praefectorum districtus et vici amoverent eique in posterum occurrerent.

Demum propter abusus et violationem ab apostata Huszno praeceptorum legis peto et postulo amotionem Huszno, ut intrusum, a parochia Mstyczoviensi et restitutionem ab eo et culpa adfinibus parochianis Mstyczoviensibus iniusti ususfructus ex proprietate ecclesiae percepti. Persuasus mihi sum, si quis dolo, pecunia aversa et terrore munus exempli gratia iudicis aut praefecti vici etc. occupaverit, Suprema Potestas talem intrusum sine mora eiecerit et punierit. Proinde spero, Eam indignum intrusum A. Huszno a parochia Mstyczów expellere non cunctaturam esse.